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Signe Schmidt  

– et liv fra Løjt Land til Grejs By  

med mange aktiviteter i fællesskaber 

Signe Schmidt blev født på en gård med både karle og piger. Det var på gården 

Harbygård ved Løjt Kirkeby, der ligger 7 km nord for Aabenraa.  

Hun fortæller her om sit liv, som var fyldt med mange gøremål! 

Lille pige under besættelsen 

”Jeg var en lille pige på 2 år, da 2. Verdenskrig kom til Danmark tidligt om morgenen 

den 9. april 1940. Min mor lukkede vinduet op, og vi hørte larmen fra de tyske 

flyvemaskiner, der fløj lavt hen over gården med et forfærdeligt spektakel.  

Jeg husker, at når min far og mor var hjemmefra om aftenen, sad min bedstemor ved 

Jørgens og min seng, så vi kunne sove trygt. Jeg husker en aften, hvor der lød et 

ordentligt brag. Det var et fly, der var blevet skudt ned på naboens græsmark. 

Tyske soldater hentede mælk i mælkejunger hos far, når han var ved at malke. De 

havde besat Løjt Skole og kroen. 

Jørgen og jeg skulle jo i skole. Jørgen var 8, og jeg var 6 år gammel. Vi måtte gå i skole 

i præstegården, da de tyske soldater boede på skolen. Vi skulle gå 3 kilometer til 

præstegården og 3 kilometer hjem igen. Der lå mange gange tyske soldater i 

vejkanterne med geværer og kanoner, men de gjorde os ikke noget. 

Jeg husker tydeligt de sidste dage af krigen. Det var en dejlig varm sommerdag, så jeg 

sad i en grøftekant. Der fløj nogle maskiner højt oppe. Da de kom nærmere, fortrak jeg 

og gik ind. Far hentede mig, for vi skulle alle i beskyttelsesrummet, som karlene og far 

havde gravet ud i bakkerne og beklædt med træ. Der sad Katrine, vores unge pige, og 

Jørgen. De var så bange, at mor måtte trøste dem.  

Så gik det løs! Maskinerne fløj lavt hen over os og skød vildt og voldsomt. De tre heste 

på marken for rund og skreg og hvinede. Endelig tog det lidt af, og da kunne vi se en 

sort røg inde over Bodum. Det er nok Iversens gård, de har ramt, sagde min far, men 

det var tyske tankbiler på hovedvej 10, de havde ramt. Det måtte have været engelske 

flyvemaskiner, der havde gjort det. 

Den 4. maj var jeg puttet i seng, men min mor kom og vækkede mig. Hun havde danske 

flag og småkager i favnen og sagde, at nu var krigen forbi, og der var fred! Der var stor 

jubel, og det glemmer man aldrig! Jeg kan se og høre det for mig endnu.  

Den aften fik vi lov til at være længe oppe. Og senere fik vi børn lov til at komme med til 

frihedsfest i haven ved Løjt Forsamlingshus! 

Løjt Skole blev fri igen, og vi kunne komme tilbage i skolen i stedet for at gå i skole i 

præstegården! 
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Jeg fik også lov til at gå til KFUK-spejder i Åbenrå sammen med vores unge pige, Marie! 

Derefter gik livet videre 

Efter krigen fik jeg 2 brødre. Den første blev døbt Erik. Han døde af et hjerteslag, da han 

var 6 måneder gammel. Den anden blev også døbt Erik. Han havde en luftvejssygdom 

og kom derfor på Åbenrå sygehus, hvor han døde, da han var 3 måneder gammel. Jeg 

husker endnu, da far og mor kom kørende med den lille kiste på hestevognen fra 

Åbenrå. Det var meget hårdt for mine forældre! 

3 år senere blev min lillesøster Bodil født. Hun var et lille livstykke og altid glad! 

Skolegangen fortsatte, og jeg blev optaget i realklassen. Jeg gik der kun 2 1/2 år, for så 

blev jeg rigtig skoletræt. Min far talte med skoleinspektøren, og jeg kom ud af skolen, så 

efter sommerferien skulle jeg og vores unge pige ud at hjælpe med at tærske korn i 4 

dage, og ellers skulle jeg hjælpe til derhjemme.  

Senere kom jeg selv ud at tjene ½ år på en gård i Løjt Kirkeby. Folkene dér var 

tysksindede. Jeg gik til gymnastik. Til gymnastikopvisningen skulle jeg gå med fanen. 

Det satte de sig imod, idet de sagde, at jeg ikke kunne få fri, da de havde inviteret 

gæster til denne aften. Så måtte jeg have et brev med hjemmefra, så jeg kunne komme 

til opvisningen. 

Bagefter fik jeg plads på en gård i Rise Hjarup, og derefter var det slut med at være ude 

at tjene. 

Jeg ville arbejde i en forretning, så jeg gik ind i de fleste forretninger i Åbenrå. Og det 

lykkedes mig at få en læreplads med handelsskole hos en urmager og guldsmed i 

Åbenrå. Det var hos C.A. Lassen i Aabenraa. Det var en alletiders plads! 

Derefter rejste Bodil og jeg til Heidelberg i Sydtyskland, hvor vi arbejdede i huset i 9 

måneder. Jeg fik så en stilling i et pensionat hos 3 ældre damer. Der var meget arbejde 

og lange arbejdsdage fra 7 morgen til 19.30 om aftenen.  

Den 15. januar 1960 kom jeg til guldsmed Jørgen Frandsen i Vejle. 

Bilulykken – 3. oktober 1960 

Jeg var passager i en personbil, og med mig var min veninde.  

Ulykken kostede mig ½ år på sygehuset. Jeg havde pådraget mig en knust hofte og en 

meget alvorlig hjernerystelse! Min veninde, der sad foran i vognen, døde, mens 

chaufføren i bilen slap med et chok og en trykket brystkasse.  

Vi var kørt ind i et holdende vognlæs sukkerroer til fabrikken, og vi kom alle ind på 

Kolding Sygehus, men om aftenen blev jeg overført til Odense Sygehus, hvor jeg lå 

bevidstløs i 19 døgn. Herefter blev jeg overført til Sønderborg Sygehus. 

Efter alt dette tog Bodil og jeg et ophold på Rødding Højskole fra 1961-62. Det var et 

godt halvt år med god rekreation. Efter højskoleopholdet mente jeg, at jeg kunne klare 

mit arbejde igen, men nej! Derfor kom jeg under revalidering i Århus. Der fik jeg en rolig 

kontorplads. 
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Jeg traf Ervin til en brandmandsfest i 1963, og vi blev gift den 17. juni 1965. Vi boede i 

Skolegade 13 på 4. sal i 3 år, og fik to drenge, som blev født i henholdsvis 1966 og 

1967. 

Meget aktiv i Grejs og omegn 

I 1968 købte vi hus på Havrebakken i Grejs, hvor jeg blev hjemmegående husmor og 

passede drengene samt hus og have. Senere fik jeg en halvdags stilling hos Guldsmed 

Frandsen. 

Senere blev jeg beskæftigelses-medhjælper i Tørring-Uldums pensionisthøjskole i 

Hjortsvang-Tørring-Aale-Rask Mølle og Lindved. Der var foredrag hver anden onsdag 

eftermiddag i Lindved Sognegård. 

Om sommeren rejste vi til både Norge, Sverige, Tyskland, Portugal og England. 

Jeg ledede sangkoret ”Årsungerne” i Lindved og Ølholm i 10 år. 

I mange år var jeg også instruktør, sminkør og sufflør, når der var dilletant i 

forsamlingshuset (tidligere Grejs Borgergård, red.), og derudover ledede jeg 

motionsgymnastik og yoga. Jeg var også aktiv hos spejderne, hvor jeg var leder for 

ulveungerne i 5 år. Dengang havde både spejderne og ulveungerne fra både Lindved og 

Grejs hjemme i kælderen under Lindvedhallen. 

Jeg malede desuden det store tæppe, der var på scenen i Borgergården. Tæppet kan ses 

i Lokalhistoriske Forenings lokale i Kulturcentret i Grejs. Ja, og så var jeg desuden 

medlem af Husholdningsforeningen i 12 år og i Borgerforeningen i 7 år. 

Jeg har altid kunnet få tiden til at gå og nyder at være pensionist”. 

 ___________________________________________________________________ 

Signe fortalte sin historie til Lis Madsen, Lokalhistorisk Forening i Grejs. 

Marts 2026. 

____________________________________________________________________ 

 

 

Her kommer en samling billeder, der viser steder og 

aktiviteter, som Signe har været engageret i - fra 

barndommen på Løjt Land til Grejs By og omegn  

Se de næste sider… 
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Signes fødehjem, Harbygård ved Løjt Kirkeby, Aabenraa. Luftfoto fra 1947.
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Signe dirigerer koret 

Sangkoret ”Årsungerne”  
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Signes malerier på 

væggene i spejderhuset 
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Signes udklip af 

artikel fra Vejle Amts 

Folkeblad 
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Signes etikette til Grejs-vinen i 

1993 med Grejs Mølle som motiv 
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Formanden for Dagli´Brugsen, Willy Mortensen 

sammen med brugsuddeleren Walter Tolderlund. 

De venter på, at Signe ankommer i veteranbil - 

som vinder af vinetiketten til Grejs-vinen. 

Lindved Skoles blæserorkester spiller til festen. 
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 Vinderen af etikettekonkurrencen, Signe Schmidt, klipper båndet på pallen 

med Grejs-vinen, mens formanden Willy Mortensen og andre ser til. 

Bestyrelsen gør klar til vinfesten i Dagli´Brugsen 
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Der var mange deltagere til vinfesten i 

Dagli´Brugsen.  



14 
 

 
 

 

Fra venstre Signe Schmidt, derefter Karla Bisgård, Majbritt 

Clausen, John Refsgård, Erik Heilesen og Willy Mortensen 

Willy Mortensen overrækker 

gevinsten til Signe 
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Signes udklip af artikel 

fra Vejle Amts Folkeblad 
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Billeder fra revy 2001 i Grejs Borgergård og 

sjove løjer i Grejs Byfest med udklædte mænd… 
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Optræden i Grejs Revy 
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Folkedans til Byfesten i Grejs.  

Festen foregik dengang på den gamle sportsplads ved Nørre Bygade. 

Man kan se spejderhuset til venstre i baggrunden sammen med den 

daværende virksomhed Grejs Beton.  
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Signe har malet scenetæppet i Den 

gamle Borgergård – der hvor 

Ungdomsklubben har lokaler nu 
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Signe med en udstilling med sine 

malerier i Den gamle Borgergård 
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Signe og Erwins bopæl på Havrebakken i Grejs igennem mange år. 

__________________________________________________________________ 

Billeder og avisudklip er udlånt af Signe Schmidt til Grejs Lokalhistorisk Forening. 

Luftfoto af Signes fødehjem, Harbygård ved Løjt Kirkeby, er fra Det Kgl. Biblioteks 

Luftfotosamling. Det næste billede er hentet fra Løjt Lokalhistoriske Forenings samling af 

billeder fra Brunbjergvej i Løjt Kirkeby. 

Billederne er scannet sammen med Signes håndskrevne tekster.  

Tekstfelterne er indsat af Axel Nørr, Lokalarkivet. 

Marts 2026, Grejs Lokalarkiv. 

 


